

Изменение № 1 ГОСТ 13240—78 Заготовки оптического стекла. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 24.08.84 № 2980 срок введения установлен

с 01.01.85

Вводная часть. Заменить ссылку: ГОСТ 9411—75 на ГОСТ 9411—81.

Пункт 1.1. Таблица 1. Графа «Диаметр или наибольшая сторона, мм». Заменить слова: «От 8 до 15 включ.» на «От 8 до 17 включ.», «От 12 до 20 включ.» на «От 12 до 22 включ.»; графа «Масса заготовки, г». Заменить слова: «От 1,5 до 500 включ.» на «От 05 до 500 включ.»; графа «Тип стекла по ГОСТ 3514—76». Для диаметров или наибольшей стороны от 10 до 50 мм включ. и от 8 до 150 мм включ. исключить обозначение: СТФ;

таблица 2. Заменить наименование графы: «Тип стекла» на «Тип стекла по ГОСТ 9411—81».

(Продолжение см. стр. 220)

(Продолжение изменения к ГОСТ 13240—78)

Пункт 2.4. Таблица 4. Графа «Диаметр или наибольшая сторона заготовки». Заменить слова: «От 8 до 15 включ.» на «От 8 до 17 включ.», «От 12 до 20 включ.» на «От 12 до 22 включ.»; графа «Предельные отклонения толщины по оси». Заменить значение: $\pm 0,5$ на $\pm 0,3$; графа «Просвет в середине сферической поверхности при наложении на заготовку шаблона, не более». Заменить значение: 0,4 на 0,3.

Пункт 5.3. Заменить ссылку: ГОСТ 7376—77 на ГОСТ 7376—84.

(ИУС № 12 1984 г.)